－1－

盐城工学院教务处文件

盐工教〔2023〕15号

关于公布 2023 年优秀毕业设计(论文)培育项目

及下拨项目经费的通知

各教学单位：

根据《关于组织开展 2023年优秀毕业设计(论文)培育项目申报的通

知》文件要求，在各学院申报的基础上，学校组织专家进行了评审，最终

遴选了 50项优秀毕业设计（论文）及团队培育项目。

培育项目以培育 2024届毕业生为主，以获得省级优秀毕业设计（论

文）或团队为目标，鼓励学生积极参与教师科研，鼓励学生为第一作者发

表核心期刊以上论文或申请发明专利等，形成高质量研究成果。各项目负

责人及相关指导教师务必仔细研读《江苏省优秀本科生毕业设计（论文）

评选标准》，认真指导学生毕业设计（论文）工作。有产教融合专业和课

程的学院，应在培育项目指导教师里增加企业导师，同时产教融合专业和

课程相关经费，应同时支持培育项目。

项目经费应主要用于毕业设计（论文）过程中的以学生为第一作者的

论文发表、专利申报等成果形成费用，以及相关的差旅费、耗材费等。项

目经费分两次下拨，第一次作为项目启动经费，下拨 2000元/项；第二次

－2－

下拨以获得省级奖项为依据，省一等奖下拨 10000元/项、二等奖下拨 5000

元/项、三等奖下拨 3000元/项、优秀团队下拨 3000元/项。

各学院也可根据本学院实际情况和需求，统筹管理和使用本学院学科

竞赛、大学生创新创业训练计划项目和优秀毕业设计（论文）培育经费。

特此通知。

附件：2023年优秀毕业设计（论文）培育项目名单

2023年 5 月 5 日

主题词：  2023年  优秀毕业设计(论文)   培育项目  名单

发送：各教学单位

盐城工学院教务处                                2023 年 5月 5 日印发

－3－

附件：

2023 年优秀毕业设计（论文）培育项目名单

序

号
教学单位 项目名称

学生姓

名
所在班级 指导教师 备注

1 材料学院
二维 BiOCl/H4Nb6O17 异质结的构

筑及光催化机理研究
陈文轩 B能材 201 侯海军、刘超

2 材料学院

单原子 Pt1 和 CoOx 选择性负载钙

钛矿 Al: SrTiO3不同晶面及其光

催化产氢性能研究

李康 B能材 203 董鹏玉

3 材料学院
基于动态模型的钒铁液流电池运

行仿真和性能优化
刘连腾 B能材 202 陈富于

4 电气学院
轮腿式爬楼配送机器人运动控制

系统研究与设计
陆俊杰

T自动化

201
刘丹丹、陈冲

5 电气学院
基于物联网和人工智能的畜禽养

殖环境监控系统研究与设计
赵骏驰 C电气 201 陈冲、刘丹丹

6 纺服学院
核苷酸欧联多糖构建绿色功能化

纺织品研究
朱婷 B轻化 201 何雪梅

7 海生学院
栖息地对水生动物摄入微塑料的

影响
陈诗豪 B 海技 202 吕林兰

8 海生学院
降解几丁质菌株的筛选与发酵制

备功能性糖
张译文 B 食品 201 吕永梅

9 海生学院
阿拉伯木聚糖水解酶与阿拉伯低

聚木糖协同制备机制研究
颜子怡 B食品 201 杨磊

10 化工学院
VB1工艺高沸油资源化利用技术研

究
孙逸帆 B制药 201 蔡照胜

11 化工学院
吡啶氮可控的碳材料选择性构建

官能化的氮杂环反应研究
付宇青 B化工 201 周昌健、戴勇

12 化工学院
蟾毒灵/紫杉醇纳米双前药共传递

促协同抗癌研究
魏顺如 B制药 202 张辉云

13 环境学院
潮滩湿地环境中硝态氮对砷转化

的影响机制研究
郑启宁 B环科 201 罗婷

14 环境学院
生物电化学体系中硫酸盐还原菌

对重金属的氧化还原作用
范青青 B环工 201 陈天明

15 环境学院
生物炭/土壤氧化物种光芬顿体系

建立及典型 PAEs的衰减行为研究
孙强 B环设 202 全桂香

16 机械学院 远程网络化柔性智慧实验平台 杨志南 B机电 201 李永建

17 机械学院
水产养殖智能监测护航仿生螃蟹

设计
季小明 C机制 202 赵世田

18 机械学院 自动咽拭子样本采样机设计 佘奇航 C机制 201 侯鹏亮

－4－

序

号
教学单位 项目名称

学生姓

名
所在班级 指导教师 备注

19 经管学院
基于 IPA分析的黄海森林公园森林

康养游客满意度提升研究
刘安琪 D营销 201 肖立

20 经管学院
长江三角洲数字金融的环境效应

研究
李佳玉 B金融 201 蔡海亚

21 汽车学院 消毒清扫一体车设计 马江 S汽车 202 汤沛

22 汽车学院
基于机器视觉的载玻片缺陷检测

研究
吉昊 D汽车 201 林鑫炎

23 汽车学院 多功能消毒车设计与优化 赵健 B能动 202 郭俊

24 人文学院
全面推进乡村振兴背景下盐城乡

村旅游高质量发展研究
夏双芹 B旅游 201 范玉翔

25 人文学院 论余华小说中的父亲形象 曹曦 B中文 203 蒋继华

26 设艺学院
元宇宙+博物馆沉浸式展示设计研

究—以敦煌壁画展览馆为例
张培源 B环艺 201 徐丹

27 设艺学院
层叠——重庆文化艺术中心展示

空间设计
许若斐 D环艺 201 王燕

28 土木学院
生物炭对滨海盐碱地中钠离子迁

移的影响及作用机制
廖乾懿

B给排水

201
苏瑛

29 土木学院
钢结构屋面加装光伏结构的预应

力结构优化
唐俊杰 B土木 202 张静红，刘桐

30 土木学院
活性炭修饰黄铁矿吸附还原

Cr(VI)效能与机制
王雨银

B给排水

202
王文豪

31 外语学院

功能主义翻译理论与翻译目的论

的比较研究——以政府工作报告

日译本为例

吴昊 B日语 201 张力文、叶磊

32 外语学院
中美媒体新冠新闻的隐喻使用对

比研究
郑玉玲 B英语 203 张玉翠

33 外语学院 英语专业学生说服言语行为研究 张靓萱 B英语 203 袁兰

34 信息学院
基于图像识别和深度学习的木质

板材表面缺陷检测系统研究
杨子豪 B 网络 202 黄曙荣

35 信息学院
基于 PID算法的 LD泵浦全固态激

光器温控系统设计
杨永胜 B电科 202 方忠庆

36 信息学院 放大器波形失真分析及检测装置 张宇航 B 电子 202 沈兆军

37 信息学院
基于 Docker 容器的虚拟化云桌面

系统设计与开发
徐颖

W 计算机

201
许贺洋

38 优培学院
超临界技术制备纳米氧化铝机器

性能研究
糜淼 G理化 201 丁建飞、许飞

－5－

序

号
教学单位 项目名称

学生姓

名
所在班级 指导教师 备注

39 优培学院
农业企业高质量发展的财务特性

研究
吉海燕 G经管 201 沈友娣

40 优培学院
地空两栖自动导引车(AGV)系统设

计与控制
江润宇 G机械 201 肖海宁

41 优培学院
海上风电钢结构防腐涂层修复材

料的创制
丁玉琪 G理化 201 仓辉、王有超

42 材料学院 节能低碳建筑材料

李中华 B材料 202

诸华军、吴其

胜、殷志峰、

杨涛

团队

支江 B材料 202

伏紫瑄 B材料 202

任星宇 B材料 202

郭丰畅 B材料 201

43 纺服学院
服装面料的“纺织·染整·服装”

全产业链工艺设计

殷勤 B纺织 201
季萍、王春

霞、马志鹏、

柏昕、吕景春

团队
丁一哲 B纺织 202

李雯文 B轻化 201

王鸣超 D服工 201

44 海生学院
不同时空、营养级生物微塑料富集

差异及潜在影响机制探究

郑锡锐 B海洋 201

赵卫红、隋延

鸣、吕林兰、

欧江涛、聂

庆、江凤娟、

王加美

团队

顾雯 B海洋 203

陈诗豪 B海洋 202

仲阳 B海洋 201

陈宜昊 B海洋 203

薛智懿 B海洋 203

陈舒贻 B海洋 203

程家信 B海洋 203

陈姝言 B海洋 202

赵宇轩 B海洋 203

45 化工学院 年产 10万吨己二腈项目工艺设计

袁成 B化工 201
谷峰、杨林、

王勿忧、董继

红

团队 徐浩成 B化工 202

陈依柯 B化工 201

46 环境学院

基于大数据的燃煤电厂锅炉机组

“烟气环保岛”协同提效与智慧管

控工艺设计

王芸 B环设 202

周英贵、远

野、王锋、王

飞鸿

团队

苏宇 B环设 211

秦玉 B环设 212

冯安琪 B环设 202

黄羽彤 B环设 212

刘威 B环设 202

李健春 B环设 212

周梦娜 B环设 212

徐婉宁 B环设 201

47 机械学院 机械产品智能化设计与制造 顾刘 B机械 203 夏建生、王 团队

－6－

序

号
教学单位 项目名称

学生姓

名
所在班级 指导教师 备注

蒋真龙 B机械 202 平、王旭华、

李春燕、董小

飞、张红蕾、

王立岩

莫愁 B材控 201

解雨婷 B材控 201

覃小猜 B材控 201

48 土木学院
城市地铁工程数字设计及施工环

境效应研究

苏羿玮 B土木 205
李富荣、张

飞、殷勇、赵

海春

团队
邹东旭 D工管 201

王书琪 B城市 201

刘凡 B城市 201

49 外语学院
系统功能语言学视角下多类型文

本英汉翻译显化研究

周依雯 B英语 201
周学恒、齐金

花、齐文
团队 沈佳琪 B英语 203

曹宁 B英语 202

50 汽车学院
纯电动汽车底盘模块化设计及仿

真分析

赵淼琪 B车辆 202

郑竹安、熊

新、吕红明、

严军、张德

丰、王辉

团队

阙伟业 B车辆 202

王雨 B车辆 201

高登梅 B汽服 201

李锦伟 B汽服 201

王天天 B车辆 201